
 

 

 
 

 

 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN) 
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62 
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it 
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale  
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni. 

pag. 1 di 4 
 

 

Pratica n. 1400/2025 Classificazione 8.7 Fascicolo N.63/2025 
 
Settore 4 - Turismo - Sport - Cultura 
Servizio Coordinamento attività ed eventi turistici e culturali 
       
Dirigente titolare del Settore Cinzia Farinelli 

 
 

 

DETERMINAZIONE N. 1257 DEL 03/09/2025 
 

 

OGGETTO 

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L'INDIVIDUAZIONE DI UN 
SOGGETTO A CUI CONCEDERE L'UTILIZZO DI PARTE DELL’AREA 
DEMANIALE DI PIAZZALE ROMA PER L’INSTALLAZIONE E GESTIONE DI 
UNA RUOTA PANORAMICA, PER DUE ANNI CONSECUTIVI, NELL’AMBITO 
DEL PROGETTO  NATALE - CAPODANNO 2025-2026 E 2026-2027  

 
Modalità seguita per l’individuazione del beneficiario: 
ALTRE TIPOLOGIE 

 
I L     D I R I G E N T E 

 
Richiamato l’art. 80 “Conferimento degli incarichi di responsabilità di struttura”, comma 4 bis del 
vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Riccione;  
 
Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 57 del 19/12/2024 i.e. avente ad oggetto 
“Approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP)  2025-2027 - Testo coordinato con 
nota di aggiornamento”; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 58 del 19/12/2024 i.e. avente ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011)” e successive variazioni; 
 
Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 11 del 09/01/02025 i.e avente ad oggetto 
“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 art.169 Tuel D.Lgs.267/2000”; 
 
Premesso che la città di Riccione ha avviato da anni un processo di destagionalizzazione della 
propria offerta turistica, superando da tempo il modello basato sulla monocultura dell’estate, 
riqualificando e diversificando  la propria proposta, anche ricettiva; 
 
Considerato che è intendimento dell’Amministrazione comunale portare avanti questo percorso per 
rendere il turismo un’industria aperta tutto l’anno ed a questi fini favorire concretamente e 
stabilmente ogni azione che tenda allo sviluppo del territorio attraverso l’adesione alle iniziative e 
manifestazioni rivolte alla comunità ospite e ospitante, a diversi utenti e fasce d’età, integrate con 
le proposte di soggetti terzi, pubblici o privati riconoscendone il carattere di sussidiarietà; 
 
Atteso che gli obiettivi da perseguire sono rivolti a consolidare lo sviluppo economico della 
collettività attraverso progetti di promozione e intrattenimento che consentono al nostro Comune un 
modo per affermare la specificità territoriale e dare un importante valore aggiunto alla nostra offerta 
turistica e culturale, promuovendo la valorizzazione della città di Riccione con il rafforzamento di 
prodotti turistici ormai consolidati, come il prodotto del Natale e Capodanno; 
 
Rilevato che il progetto del Natale e Capodanno si sviluppa attraverso un concept creativo unico e 
originale che comprende installazioni tematiche, allestimenti luminosi ed attrazioni di pubblico 
spettacolo nelle principali aree del quadrilatero urbano (delimitato da viale Ceccarini, piazzale 

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


 

 

 
 

 

 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN) 
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62 
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it 
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale  
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni. 

pag. 2 di 4 
 

Roma, Lungomare, Porto, Darsena, Porto Canale fino a piazzale Ceccarini), oltre alle luminarie 
nell’intera città, nonché prevede una programmazione coordinata di attività, iniziative ed eventi, 
atta a coinvolgere cittadini e turisti con una ricca e specifica offerta culturale, sportiva e di 
intrattenimento; 
 
Dato atto che l’Amministrazione comunale, nell’ambito delle suddette iniziative e attività di 
allestimento, intrattenimento e spettacolo in corso di definizione per il progetto Natale – Capodanno 
e delle relative azioni di comunicazione e promozione dell'immagine di Riccione, intende prevedere 
l’installazione in piazzale Roma di una ruota panoramica che abbia un'altezza di almeno 35 metri 
dal piano stradale, dunque visibile dalle colline e lungo la costa;  
 
Che, a questi fini, intende ricercare, mediante procedura ad evidenza pubblica, un soggetto idoneo, 
interessato ad installare e gestire un'attrazione dello spettacolo viaggiante rientrante fra quelle 
contenute nell'apposito elenco ministeriale di cui all'art. 4 della legge n.337/1968, denominata ruota 
panoramica, con le caratteristiche di cui sopra, da collocare sul piazzale Roma per due anni 
consecutivi, nell’ambito del progetto  Natale - Capodanno 2025-2026 e 2026-2027, dal 15 ottobre 
al 30 marzo per ciascun periodo e comunque per un massimo di 180 giorni comprensivi di 
montaggio e smontaggio; 
 
Viste le tempistiche sopra indicate e ritenuta la necessità di procedere nelle more dell’adozione 
dell’atto di indirizzo programmatico relativo al progetto Natale – Capodanno 2025-2026; 
 
Visto l’avviso pubblico per l'individuazione di un soggetto a cui concedere l'utilizzo di parte dell’area 
demaniale di piazzale Roma (così come indicata nella planimetria allegata al medesimo bando) per 
l’installazione e gestione di una ruota panoramica, per due anni consecutivi, nell’ambito del 
progetto  Natale - Capodanno 2025-2026 e 2026-2027,  e relativo modello di istanza di 
partecipazione, firmati digitalmente ed allegati parti integranti e sostanziali al presente atto; 
 
Ritenuto necessario, al fine di dare la maggiore evidenza pubblica possibile alla presente attività di 
ricerca, procedere con la pubblicazione dell’avviso pubblico all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale 
dell’ente ed inoltre con l’informativa sul sito turistico www.riccione.it e sui canali social della città di 
Riccione; 
 
Ritenuta la propria competenza in ordine all’approvazione delle modalità di gara, ai sensi dell’art. 
192 del D.Lgs. n. 267/00; 
 
Dato atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa ed accertamento di 
entrata; 
 
Visto il Regolamento per l’assegnazione in godimento a soggetti terzi dei beni immobili comunali 
approvato con delibera di C.C. n° 11 del 26/03/2009; 
 
Verificato che il presente provvedimento viene adottato a seguito dell’applicazione e nel rispetto 
delle Misure Anticorruttive di cui al Piano Comunale di Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza per ciascun processo e rispettive fasi; 
 
Visto il D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e successive modificazioni; 
 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
 
Verificate, ai fini dell’espressione del Parere di Regolarità Tecnica, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e successive 
modificazioni, dandone qui formalizzazione; 
 

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it
http://www.riccione.it


 

 

 
 

 

 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN) 
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62 
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it 
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale  
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni. 

pag. 3 di 4 
 

Visto il Parere di Regolarità Contabile rilasciato ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e successive modificazioni; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) di approvare quanto sopra specificato anche sotto il profilo motivazionale; 
 
2) di indire una procedura ad evidenza pubblica per l’assegnazione in concessione di parte 
dell’area demaniale di piazzale Roma per l’installazione e gestione di una ruota panoramica, per 
due anni consecutivi, nell’ambito del progetto  Natale - Capodanno 2025-2026 e 2026-2027, dal 15 
ottobre al 30 marzo per ciascun periodo e comunque per un massimo di 180 giorni comprensivi di 
montaggio e smontaggio; 
 
3) di approvare l’avviso pubblico per l'individuazione di un soggetto a cui concedere l'utilizzo di 
parte dell’area demaniale di piazzale Roma (così come indicata nella planimetria allegata al 
medesimo bando) per l’installazione e gestione di una ruota panoramica, per due anni consecutivi, 
nell’ambito del progetto  Natale - Capodanno 2025-2026 e 2026-2027,  e relativo modello di 
istanza di partecipazione, firmati digitalmente ed allegati parti integranti e sostanziali al presente 
atto; 
 
4) di procedere con la pubblicazione dell’avviso pubblico all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale 
dell’ente ed inoltre con l’informativa sul sito turistico www.riccione.it e sui canali social della città di 
Riccione; 
 
5) di dare atto che Responsabile del procedimento è Simona Terenzi, Responsabile 
Coordinamento attività ed eventi turistici e culturali, la quale dichiara di non essere a conoscenza di 
trovarsi in una situazione di conflitto di interessi neanche potenziale e di essere a conoscenza delle 
sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace, al quale competono gli atti 
conseguenti la presente deliberazione;  
 
6) di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa ed accertamento di 
entrata. 
 
 
  
 

TIPO EURO VOCE ESER. IMPEGNO SUB 
IMPEGNO FORNITORE CIG 

        

 
Si trasmette copia del presente provvedimento, per quanto di rispettiva competenza, ai 
Dirigenti / Responsabili dei seguenti Settori e/o Servizi: 
 
Servizio Edilizia Privata - Sportello Unico Edilizia Residenziale e Produttiva 
Servizio Coordinamento attività ed eventi turistici e culturali 
Servizio Attività Economiche 
Servizio Demanio marittimo e portuale 
Sezione Ufficio di Segreteria Settore 4 
Sezione Gestione amministrativa Turismo e Cultura 
Servizio Gare e Contratti 
Servizio Patrimonio 

 
       Il Dirigente 
       FARINELLI CINZIA 

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it
http://www.riccione.it


 

 

 
 

 

 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN) 
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62 
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it 
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale  
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni. 

pag. 4 di 4 
 

 

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it

